

**SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN  
TRATO DIRECTO SERVICIO ESPECIALIZADO**

**SERVICIO DE INSTALACIÓN, FUNCIONAMIENTO,  
MANTENCIÓN PROVISORIA Y POSTERIOR  
RETIRO DE CONEXIONES ELÉCTRICAS  
FERIA COMERCIAL CANDELARIA EN PARQUE EL  
PRETIL 2024**

# OBJETIVO DEL SERVICIO

- El Servicio contempla la instalación de cableado y elementos eléctricos al interior del Parque El Pretil, con la finalidad de habilitar 455 establecimientos de artesanía y cocinerías en este recinto, con suministro eléctrico, para el desarrollo de la Feria Comercial Candelaria 2024.

# ALCANCES DEL SERVICIO

- Las obras señaladas se ejecutarán al interior del parque El Pretil y consideran las siguientes actividades como parte integral del servicio:
  - a) **Mantenimiento de 2 Transformadores Existentes**, ubicados en áreas no remodelada y remodelada.
  - b) En el listado de precios indicar el **costo de Postes, Cables y TDA de cada Módulo A, B, C y D** de Puestos por separado y un **Presupuesto general por los 455 puestos**, según proyecto adjunto.
  - c) **Instalación de cable eléctrico en área no remodelada** (desde Transformador de 300 KVA)
  - d) Suministro e Instalación de **12 postes de madera de 8 mts.** de altura en calidad de arriendo.
  - e) **Alimentación Eléctrica a 30 TDA**, suministro en calidad de arriendo que se instalaran en área Módulos **A, B, C y D**.
  - f) **Alimentación Eléctrica 59 puestos de cocinerías**
  - g) **Alimentación Eléctrica a 223 puestos de artesanía** ubicados en área no remodelada
  - h) **Alimentación Eléctrica a 173 puestos de artesanía** ubicados en área remodelada
  - i) **Mantenimiento y soporte técnico durante el desarrollo de las actividades** programadas por periodo de Feria Candelaria en el recinto del Parque El Pretil.
  - j) **Suministro e Instalación de 2 Grupos Generadores 100 KVA de Respaldo**. Conectados a la Red con cierre perimetral y extintores.).
  - k) **Desconectar cada local y posterior retiro de todo el sistema eléctrico habilitado** para el funcionamiento de las actividades en el recinto parque El Pretil.


# SOLICITUD DE COTIZACIÓN

- Para obtener cotizaciones de la obra, se realizó un procedimiento de invitación a dos contratistas, de acuerdo al mecanismo de Servicios Especializados inferiores a 1.000 UTM, establecido en el artículo 10 N° 7 letra m) del Reglamento de Compras Públicas, a través de Mercado Público:
  - **ID 5546-6-IN24**, a **INGENIERÍA Y SERVICIOS DACTEL SPA**; RUT N° 77.415.463-9.
  - **ID 5546-7-IN24**, a **JOTABECHE SPA**; RUT N° 77.830.248-9.
- Respuestas a través del portal, cotización y antecedentes enviados con fecha 15 de enero de 2024.
- Solicitudes de aclaración de fecha 16 de enero de 2024, respondidas el mismo día.

# COTIZACIONES ENVIADAS

## INGENIERÍA Y SERVICIOS DACTEL SPA

## JOTABECHE SPA

 <b>Cotizacion N°</b>		D	C	1601	24
<b>PROYECTOS ELECTRICOS</b> <b>DACTEL 7.5-1 FORM 01</b> Fecha : 16 de enero 2024      Fono : R.U.T. Empresa : 77.415.463-9      Fax : Nombre Empresa : Ilustre Municipalidad de Copiapó      CONTACTO : Direccion : Comuna : Copiapó Atención : DARWIN CASTILLO H.      Fono : 9-92237892      email: dactel@gmail.com					
<b>PROYECTO:</b> servicio de instalacion,funcionamiento,mantención Provisoria y posterior retiro de conexiones eléctricas,fiestas comercial Candelaria en Parque el Pretli.					
<b>OBSERVACION:</b>					
ITEM	DESCRIPCION	CANT.	UNIDAD	valor unitario	TOTAL
1	conexión a transformador preensablado 3x95mm <sup>2</sup>	1	gl	\$3.350.000	\$ 3.350.000
2	mantencion transformadores 300KVA y 100KVA	1	gl	\$2.700.000	\$ 2.700.000
3	suministro de 2 generadores de 100KVA	1	gl	\$2.500.000	\$ 2.500.000
4	Instalacion de 20 proyectores de area_led 100W	1	gl	\$4.400.000	\$ 4.400.000
5	instalación de tableros cocinera	6	cu	\$785.000	\$ 4.710.000
6	Modulo A	1	gl	\$1.800.000	\$ 1.800.000
7	instalacion preensablado 3x50mm <sup>2</sup>	3	cu	\$650.000	\$ 1.950.000
8	tableros	3	cu	\$610.000	\$ 1.830.000
9	Modulo B	1	gl	\$1.800.000	\$ 1.800.000
10	instalacion preensablado 3x50mm <sup>2</sup>	3	cu	\$650.000	\$ 1.950.000
11	tableros	3	cu	\$610.000	\$ 1.830.000
12	Modulo C	1	gl	\$1.800.000	\$ 1.800.000
13	instalacion preensablado 3x50mm <sup>2</sup>	3	cu	\$650.000	\$ 1.950.000
14	tableros	3	cu	\$610.000	\$ 1.830.000
15	Modulo D	1	gl	\$1.800.000	\$ 1.800.000
16	instalacion preensablado 3x50mm <sup>2</sup>	3	cu	\$650.000	\$ 1.950.000
17	tableros	3	cu	\$610.000	\$ 1.830.000
18	instalacion de tableros artesania	14	cu	\$610.000	\$ 8.540.000
19	instalacion de conductor alimentador preensablado 3x50mm <sup>2</sup>	1	gl	\$3.350.000	\$ 3.350.000
20	declaracion SEC	1	gl	\$2.200.000	\$ 2.200.000
nota : la instalacion contempla suministro para 455 puestos entre cocinera y artesania					
				Neto	\$ 54.070.000
				IVA	\$ 10.273.300
				<b>TOTAL</b>	<b>\$ 64.343.300</b>

EMPRESA DACTEL SPA  
 RUT 77.415.463-9  
 GIRO INGENIERIA ELECTRICA

Distribucion  
 - cliente  
 - dach/Adm  
 - archivo / cotizaciones

  
 DARWIN CASTILLO HERRERA  
 INSTALADOR LIC. SEC. CLASE-A

SERVICIO	DESCRIPCION	Cantidad	Unidad	VALOR UNITARIO	TOTAL
RED DE BT INGRESO 300KVA	se contempla la instalacion de alimentador preensablado 3x95+1x50mm <sup>2</sup> ,desde lado secundario transformador de 300KVA hasta poste de madera ubicado a una distancia de 40mts se instalara elemento de maniobra del tipo NH.	1	GL	\$3.980.000	\$3.980.000
MANTENCION TRANSFORMADORES	limpieza de aislacion reapriete de conexiones de Media y Baja Tension correspondiente a los transformadores	1	GL	\$2.676.471	\$2.676.471
2 GENERADORES DE 100 KVA	se contempla la instalacion de 2 generador de 100KVA de respaldo. Conectados a la red y Con cierre perimetral .	1	GL	\$2.472.269	\$2.472.269
INSTALACION Y ALIMENTACION DE LUMINARIAS	se contempla la instalacion de 20proyectores tipo led de 100w en distintos sectores ENCENDIDO CON FOTOCELDA	1	GL	\$4.435.040	\$4.435.040
ALIMENTADOR PRINCIPAL SECTOR PUESTOS DE COCINERAS CHICAS	Se realizará la instalación de alimentador en segundo plano desde transformador de 300kva hacia sector de modulos B-CyD,para 95 puestos de Artesania 163 mts de preensablado 3x50+1x50mm <sup>2</sup> . Instalacion equipo NH	1	GL	\$4.887.340	\$4.887.340
COLUMNA SECTOR COCINERIA (59 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	6	CU	\$750.000	\$4.500.000
COLUMNA "B" SECTOR ARTESANIA (25 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
MODULO "A" SECTOR ARTESANIA (38 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE PREENSABLADO 3X35mm+1X50mm	50	MTS	\$35.000	\$1.750.000
	INSTALACION Y RETIRO DE POSTE	3	CU	\$550.000	\$1.650.000
MODULO "B" SECTOR ARTESANIA (32 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
	INSTALACION Y RETIRO DE PREENSABLADO 3X35mm+1X50mm	50	MTS	\$35.000	\$1.750.000
MODULO "C" SECTOR ARTESANIA (38 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE POSTE	3	CU	\$550.000	\$1.650.000
	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
MODULO "D" SECTOR ARTESANIA (40 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE PREENSABLADO 3X35mm+1X50mm	50	MTS	\$35.000	\$1.750.000
	INSTALACION Y RETIRO DE POSTE	3	CU	\$550.000	\$1.650.000
COLUMNA "G" SECTOR ARTESANIA (30 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
COLUMNA "H" SECTOR ARTESANIA (18 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	2	CU	\$600.000	\$1.200.000
COLUMNA "I" SECTOR ARTESANIA (29 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
COLUMNA "J" SECTOR ARTESANIA (59 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	3	CU	\$600.000	\$1.800.000
COLUMNA "K" SECTOR ARTESANIA (47 PUESTOS)	INSTALACION Y RETIRO DE PREENSABLADO 3X35mm+1X50mm	30	MTS	\$25.000	\$750.000
	INSTALACION Y RETIRO DE TABLEROS	2	CU	\$250.000	\$500.000
				NETO	\$53.401.120
				IVA	\$10.146.213
				<b>TOTAL</b>	<b>\$63.547.333</b>

Calcosina 2190 / TEL: (56 - 0) 58502987  
 Copiapó - Región de Atacama - Chile

**TOTAL: \$64.343.300.- IVA incluido**

**TOTAL: \$63.547.333.- IVA incluido**



MODULO A	38 PUESTOS
MODULO B	32 PUESTOS
MODULO C	38 PUESTOS
MODULO D	40 PUESTOS
<b>TOTAL MODULO</b>	<b>148 PUESTOS</b>

PUESTOS DE COCINERIA	59
PUESTOS DE ARTESANIA	223
PUESTOS DE ARTESANIA	173
<b>TOTAL PUESTOS</b>	<b>455</b>

MODIFICACIONES  
FECHA: DICIEMBRE 2014



SECRETARIA COMUNAL DE PLANEACION  
CORIPIO

MUNICIPALIDAD DE CORIPIO  
DISTRITO DE CORIPIO

PROYECTO:  
"UBICACION DE PUESTOS CAPILLA CANDELARIA SECTOR PARQUE EL PRETEL COPIAPO"

AV. FLORES S/N  
CORIPIO



CONTENIDO:  
-PLANO UBICACION DE PUESTOS CAPILLA CANDELARIA SECTOR PARQUE EL PRETEL

LEYENDA:  
**LAM.0.1**

FORMATO: A3 (841x1189 MM)  
FECHA: 12 ENERO 2014

# ANTECEDENTES CONTRATISTA



Número de Folio: CED2024-R6W4zeIOCQ  
Fecha de la consulta 16/01/2024 12:52



REPUBLICA DE CHILE  
UNIVERSIDAD DE ATACAMA



## Certificado de Habilidad Registro de Proveedores

Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.

Proveedor	RUT/ID	Estado
JOTABECHE SPA	77.830.248-9	HÁBIL

### Observaciones:

- **HÁBIL** Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886.
- **INHÁBIL** No cumple con uno o más de los requisitos para contratar con el Estado.
- **EN REVISIÓN** Proveedor se encuentra en proceso de validación con fuentes oficiales para Ingreso al sistema. Su estado de habilidad aparecerá a contar del día hábil siguiente.
- **SIN INFORMACIÓN** Proveedor no tiene contrato vigente con el Registro de Proveedores o es una persona jurídica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre competencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélla haya sido exigida como requisito para contratar, a la luz del artículo 16 de la ley N° 19.886.

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile.



### CERTIFICADO DE RECEPCIÓN CONFORME

El Comité de Microempresarios EMPRENDIENDO CONTIGO Rut N° 65.068.329-3, certifica al contratista JOTABECHE SpA, Rut N° 77.830.248-9, quien realiza obras que a continuación se detallan:

Proyecto "Sistema de urbanización eléctrica en sector 1, Nueva Caldera, Caldera" en la comuna de Caldera por un monto de 15.800.800, durante el mes de Octubre y Noviembre 2023.

Se extiende el presente certificado. A solicitud de la Sra. Susana Astudillo Bolton, Administradora empresa JOTABECHE SpA, para los fines que estime convenientes.

Mónica Villalobos Suarez  
9.082.290-K

Presidenta Comité Emprendiendo Contigo  
Caldera

COMITÉ MICROEMPRESARIO  
EMPRENDIENDO CONTIGO  
JURÍDICA 860 - CALDERA

Caldera, 9 de Noviembre de 2023

Rut: 69.030.200-4 Demandante: I MUNICIPALIDAD DE COPIAPO  
Dirección: chacabuco N°857 Unidad de Compra: Secopa  
Demanda: Fecha Envío OC.: 15-11-2023 10:20:55  
Teléfono: 56-52-2357800-7800 Estado: Aceptada

**ORDEN DE COMPRA N°: 4631-83-SE23**

SEÑOR (ES): JOTABECHE SPA  
RUT: 77.830.248-9

**NOMBRE ORDEN DE COMPRA:** TO SERVICIO DE INSTALACION, FUNCIONAMIENTO, MANTENIMIENTO PROVISORIA Y POSTERIOR RETIRO DE CONEXIONES ELECTRICAS, FIESTA COSTUMBRISTA HACIENDA SAN PEDRO 2023

**FECHA ENTREGA PRODUCTOS:**

**DIRECCION DE ENVIÓ FACTURA:** chacabuco N°857 Copiapo Región de Atacama

**DIRECCION DE DESPACHO:**

**METODO DE DESPACHO:**

**FORMA DE PAGO:** 30 días contra la recepción conforme de la factura

Código	Producto	Cantidad/ Unidad	Especificaciones Comprador	Especificaciones Proveedor	Precio Unitario	Descuento	Cargas	Valor Total
72102201	Instalación o servicio de sistema de energía ees	1 Unidad de obra definida	La oferta deberá describir el servicio requerido: SERVICIO DE INSTALACION, FUNCIONAMIENTO, MANTENIMIENTO PROVISORIA Y POSTERIOR RETIRO DE CONEXIONES ELECTRICAS, FIESTA COSTUMBRISTA HACIENDA SAN PEDRO, de acuerdo a los requerimientos de servicio, ubicación, y monto que autoriza contratación.		25.164.500,00	0,00	0,00	25.164.500
					Orden de Compra	Neto	\$	25.164.500
					Servicios	Dcto.	\$	0
					Reparaciones	Cargas	\$	0
					Interiores a 1000 UTM	Subtotal	\$	25.164.500
						10% IVA	\$	4.781.255
						Total	\$	29.945.755

Disponibilidad Presupuestaria: Esta orden de compra cuenta con disponibilidad presupuestaria. Folio ingresado 215.31.02.004.157 del sistema Casapile.

Fuente Financiamiento: 215.31.02.004.157

Observaciones:  
1- Contar con patente al día  
2- Incluir N°O C en factura

Certifico que, con fecha 27 de Agosto de 2019, se confirió a don JUAN CRISTÓBAL ELEAZAR RIVERA PUELLES, RUN N°18.968.550-5, el Título de INGENIERO DE EJECUCIÓN EN ELECTRICIDAD, según consta del N°019506, en el Rol de Títulos y Grados de esta Corporación.

Extendido para acreditar la posesión del Título respectivo.

COPIAPO, 2 de Septiembre de 2019



## Certificado de INSTALADOR ELECTRICO

### Clase A

Rut  
18.968.550-5

Nombre  
Juan Cristóbal Eleazar Rivera Puelles

Carrera/Certificación/Especialidad  
Ingeniería Ejecución Electricidad

Institución  
UNIVERSIDAD ATACAMA

Fecha de Inicio Licencia en la Clase  
04/09/2019

Emitido el 14/01/2024

Válido hasta el 13/04/2024

# PROPUESTA

- Se solicita al Honorable Concejo Municipal autorizar la contratación directa por servicio especializado, de **SERVICIO DE INSTALACIÓN, FUNCIONAMIENTO, MANTENCIÓN PROVISORIA Y POSTERIOR RETIRO DE CONEXIONES ELÉCTRICAS FERIA COMERCIAL CANDELARIA EN PARQUE EL PRETIL 2024**, para 455 puestos, con la con la empresa contratista **JOTABECHE SPA**, RUT N° 77.830.248-9, por la suma de **\$63.547.333.- IVA incluido**.